CONTRATO Nº 110/2019
TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 22/2018, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA BORCIONI E WERNER ADVOGADOS ASSOCIADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa BORCIONI E WERNER ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA ASTOR SCHOENINGER, 801, na cidade de Campo Erê - SC, inscrita no CNPJ sob nº 28161946000159, neste ato representado pelo Sr RUDIMAR BORCIONI, brasileiro, casado, CPF n° 621.359.109-53, OAB/SC n° 15.411, residente e domiciliado na Avenida Astor Schoeninger, nº 801, Cidade de Campo Erê - SC, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Termo aditivo reajuste, de preço ao Contrato nº 22/2018 que consiste na prestação de serv profissionais especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica, para atendimento dos interesses do Município, nos PROCESSOS JUDICIAIS, em todas as instâncias judiciais onde demandar ou for demandado o Município, com responsabilidade pelo cumprimento dos prazos judiciais; e, nos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS das áreas de licitação e contratos administrativos, tributação, recursos humanos, administração pública em geral, adm.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 71/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, letra “b” da Clausula Quarta do Contrato nº 22/2018 aditado pelo Contrato nº 199/2018.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.408,20 (um mil quatrocentos e oito reais e vinte centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 28/06/2019 até o dia 31/12/2019.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 71/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, letra “b” da Clausula Quarta do Contrato nº 22/2018 aditado pelo Contrato nº 199/2018, promovem o reajustado, anual com base na variação do IGPM (7,65%), editado pelo IBGE, acumulado nos 12 meses imediatamente anteriores, ficando o valor mensal acrescido em R$ 234,70 (duzentos e trinta e quatro reais e setenta centavos), passando o valor mensal para R$ 3.302,70 (três mil trezentos e dois reais e setenta centavos).
CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste mantem contratados os quantitativos, objeto do Contrato nº 22/2018 aditado pelo Contrato nº 199/2018.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 71/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 22/2018 aditado pelo Contrato nº 199/2018.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. Debora Paula Bittencourt, responsável pela Secretaria da Administração e Fazenda, ou quem a vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 22/2018 aditado pelo Contrato nº 199/2018.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 28 de Junho de 2019.

ADELI JOSÉ RIFFEL

 RUDIMAR BORCIONI
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________